
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241413

Concurso Público Edital nº. 001/2010
Tornamos sem efeito a convocação do candidato Rubens da 
Paixão Mesquita, CPF nº: 60272481220, oitavo classificado no 
Município de Maracanã, para o cargo de Técnico Bancário;
Em conseqüência, convocamos o candidato abaixo relacionado, 
para comparecer ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Maracanã

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Robson Tharle 
Dias da Paixão 9º 88243320210

Agência Maracanã, 
localizada na Av. Bertholdo 
Costa, 676, bairro Centro, 
Maracanã – PA.

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241864

PORTARIA Nº 550, DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
111517A/1, 19/05/2011.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde concedida através da Portaria n° 489, de 19 de maio 
de 2011, à servidora OLINDA KOGA TEIXEIRA, matrícula nº 
3255506/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada na GEGOP/
DIPLAN, no período de 15/05 a 13/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241884

PORTARIA Nº. 559, DE 06 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI nº 001/2011-FDE, de 01/06/2011.
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor ALBERTO JOSÉ SILVA TOBIAS, matrícula 
nº 3254127/1, da Portaria de férias nº 526, de 30.05.2011, 
publicado no DOE nº 31.927, de 01.06.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 020/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241527

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ  e a Prefeitura 
Municipal de Portel.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Portel/PA. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura 
(03/06/2011 a 02/06/2012)
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 03/06/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Pedro 
Rodrigues Barbosa, pela Prefeitura Municipal de Portel.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 008/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241546

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ  e a Prefeitura 
Municipal de Breves.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Breves/PA. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura 
(03/06/2011 a 02/06/2012)
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 03/06/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e José 
Antônio Azevedo Leão, pela Prefeitura Municipal de Breves.

PORTARIA Nº 53, DE 02/06/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241605

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 106.007,95 (Cento e Seis Mil, Sete 
Reais e Noventa e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

462021339211816200 - 
FCPTN 0101 339048 100.000,00

901011030511872615 
- FES 0149 334092 6.007,95

TOTAL 106.007,95

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339211816200 - FCPTN 0101 334041 100.000,00

901011030511872615 - FES 0149 339033 6.007,95

TOTAL 106.007,95

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 553, DE 03 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241609

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824 de 03/01/2011,
R E S O L V E:
I-REVOGAR os efeitos da Portaria nº. 808 de 03 de setembro 
de 2009.
II-DELEGAR competência de Controle Interno, junto ao Programa 
CREDPARÁ, aos servidores desta Secretaria, MARIA WALKÍRIA 
FURTADO, ocupante do cargo de Técnico A, matrícula 26581/1, 
PAULO ROBERTO MOREIRA SANTOS, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, matrícula 26123/1, JUCIRENE SILVA 
DE ARÚJO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, 
matrícula nº 55585884/2 e ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 26808/1,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de junho de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242040
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 2/2011
Objeto: A presente licitação tem por objetivo fundamental 
a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e 
assistência técnica de veículos, com fornecimento de peças de 
reposição e acessórios, novos e originais de primeira qualidade e 
de primeiro uso, compatíveis com as marcas e modelos da frota 
desta Instituição. Esta contratação compreende ainda serviço de 
socorro, através de veículo tipo guincho/reboque.
Entrega do Edital: A partir do dia 08/06/2011.
Responsável pelo certame: Claudine S.Ferreira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2011
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039    0101000000          Estadual
04122012545340000       339030   0101000000          Estadual
04121012562370000       339039   0101000000          Estadual
04121012562370000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242061

Ato: MEMO: 45135/2011
Término Vínculo: 30/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / KARINA PALHETA GOMES (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242096

PORTARIA: 1045/2011
Objetivo: ACOMPANHAR A SRA. SECRETARIA DE ESTADO NA 
AGENDA DE GOVERNO ENTRE MMA E SEMA/PA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
09/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242081

PORTARIA: 1046/2011
Objetivo: ACOMPANHAR A SECRETARIA NAS REUNÕES COM 
ANA, MMA, ICMBIO E IBAMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242115

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2011
Valor: 145.020,00
Vigência: 31/05/2011 a 30/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 48
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Cibx Tecnologia da Informação LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, S 113
CEP. 70722-520 - Brasília/DF
Telefone: 6132014623 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 242162

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaço(s) e prestação de serviços do CENTRO 
DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, sendo que seu uso 
se destina exclusivamente à realização do evento denominado 
“SEMANA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE”, que acontecerá nos 
dias 06 a 07 de junho de 2011
Valor Total: 49.446,24
Data Assinatura: 03/06/2011
Vigência: 03/06/2011 a 02/07/2011
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749130000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PATelefone: 9155913344 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242140

PORTARIA Nº. 1.020/2011-GAB/SEMA DE 03 DE JUNHO 
DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado:


